
Instituição Membro Titular Telefone (Titular) E-mail (Titular) Membro Suplente Telefone (Suplente) E-mail (Suplente)

Secretaria de Estado do Meio Ambiente- SEMA Alex Sandro Antonio Marega (65) 3613-7325 alexmarega@sema.mt.gov.br Neusa Arenhart (65) 3613-7291 
neusaarenhart@sema.mt.gov.br

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Econômico - SEDEC (Secretaria Adjunta de 

Turismo)

Bathilde Jorge Moraes Abdalla (65) 3613-9301 / 99944-3052 bathildeabdalla@sedec.mt.gov.br Geraldo Donizete Lúcio (65) 3613-9303 / 99632-7064 geraldolucio@sedec.mt.gov.br

Conselho Estadual do Meio Ambiente- CONSEMA Reginaldo Ribeiro Martins (65) 3613-6214/ 99272-9646 reginaldomartins@agriculturafamiliar.mt.gov.br Paolo Monte (65) 99966-2322 paolomontecruz@gmail.com

Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - 

SECEL
Lauro Victor Marques Gonçalves (65) 99983-6864 laurogoncalves@secel.mt.gov.br Antônio Carlos Guerrise dos Santos (65) 99611-8903 antoniosantos@secel.mt.gov.br

Ministério Público Estadual - MPE Gerson Natalício Barbosa (65) 99642-6755 gerson.barbosa@mpmt.mp.br Ariosvaldez Rodrigues Meireles (65) 99306-4833 ameireles@mpmt.mp.br

Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT Lúcia Aparecida de Fatima Mateus (65) 9622-7053 lafmateus@gmail.com André Luís Ribeiro Lacerda (65) 99975-0343 ribeirolacerda66@gmail.com

Universidade do Estado de Mato Grosso - 

UNEMAT
Derick Victor de Souza Campos (65) 99969-5925 derick@unemat.br Solange Aparecida Arrolho da Silva (66) 99222-6200 solange.arrolho@unemat.br

Representante das Colônias de Pescadores do 

Estado de Mato Grosso -  Bacia Amazônica- 

Colônia Z 16 

Julita Burko Duleba (66) 99614-8256 colonia_z16@outlook.com Liliane Stedile de Matos (66) 98431-9747 lilistedile@hotmail.com

Representante das Colônias de Pescadores do 

Estado de Mato Grosso -  Bacia Paraguai- Colônias  

Z 02 e Z 10 

Elza Basto Pereira (65) 99604-0514 federacaodospescadoresmt@gmail.com Gilmar Bruneli dos Reis (65) 99249-0171 equipekaraja@gmail.com

Representante das Colônias de Pescadores do 

Estado de Mato Grosso -  Bacia Araguaia - 

Colônias Z 09 e Z 07

Jeandra dos Santos Barbosa Vilela (66) 99226-1056 e (66) 3401-3353 jeandradossantos@gmail.com Janira Soares dos Santos Souza (66) 99209-7626 janirasouza2012@hotmail.com

Representante de organizações ambientalistas - 

ICARACOL
Luciana Ferraz (64) 99641-0930 ferrazlcba@gmail.com Herman Hudson de Oliveira (65) 9957-8027 herman.escsus@gmail.com

Representante de organizações ambientalistas - 

Associação Xaraiés
Lourenço Pereira Leite (65) 9916-3035 lourencopantaneiro@gmail.com Rafael Vieira Nunes (65) 98108-5989 rafavnunes@gmail.com

Representante de organizações ambientalistas - 

OPAN
Michel de Andrade (65) 99625-6566 michel@amazonianativa.org.br Ricardo da Costa Carvalho (65) 98100-2762 ricardo@amazonianativa.org.br

Representante do setor empresarial de turismo 

de pesca - Bacia Paraguai- ASATEC
Cleres Tubino Silva (65) 99989-1897 clerestubino@yahoo.com.br Clodomir Ceolatto (65) 99973-0385 clodomirceolatto@terra.com.br

Representante do setor empresarial de turismo 

de pesca - Bacia Amazônica - AMEPE
Luis Augusto Cuissi (66) 98447-2825 luisaugusto@cuissiadvocacia.com.br Ivan Freitas da Costa (65) 99981-4214 ivancosta@portojofre.com.br

Representante do setor empresarial de turismo 

de pesca - Bacia Araguaia -FEPESTUR e Pousada 

Alto Xingu

Tarso Ricardo Lopez (65) 99675-9520 ppantanalnorte@gmail.com Lídio Coletto (61) 9975-7599 colettolidio@gmail.com

Ministério da Pesca e Aquicultura/MT Giuvania Maria Soares Lopes (65) 99981-8561 giuvania.lopes@agro.gov.br Laryssa Teles Vieira (84) 9674-8819  (65) 3688-6795 laryssa.vieira@mpa.gov.br

Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e Recursos 

Naturais Renováveis- IBAMA
Cesar Esteves Soares (65) 3648-9138 / (65) 98114-0392

cesar_ibama@hotmail.com / 

cesar.soares@ibama.gov.br
Eloísio Nunes Miranda (65) 3648-9138 /  (65)99309-9888 eloisio.miranda@ibama.gov.br enmiranda@ig.com.br

Secretária Executiva Gabriela Rocha Priante Teles de Ávila (65) 3613-7398 / (65) 99923-3717  cepesca@sema.mt.gov.br

Membros CEPESCA - BIÊNIO DE JULHO/2025 a JULHO/2027
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